Gabinete 446 – dep.christonietto@camara.leg.br – (61) 3215-5446

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA CHRIS TONIETTO

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ____, DE 2019

 (Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia da

Família.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 12 de agosto de 2019,

oportunidade na qual se pretende homenagear o Dia da Família.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem como objetivo homenagear, mediante Sessão

Solene, o Dia da Família.

Pretende-se também, por meio da realização deste evento, denunciar as

diversas manobras que têm sido realizadas no cenário internacional no sentido de

enfraquecer esta tão importante instituição.

Célula-máter da sociedade, a família é a origem histórica da pólis grega e

fundamento antropológico do direito romano, bases importantíssimas de nossa

civilização. Mas é no cristianismo e no modelo da Sagrada Família que esta

instituição natural encontra sua suprema dignidade; elevada à condição de

sacralidade, a família passa a ser símbolo e realização concreta de uma série de

aspirações espirituais do homem.

Não há Estado sem família: atacá-la é pôr em risco a própria civilidade, a

decência e a moral, adquiridas pela educação doméstica; é retirar toda autoridade

intermediária entre o governo – tornado tirânico – e o indivíduo – totalmente

Gabinete 446 – dep.christonietto@camara.leg.br – (61) 3215-5446

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA CHRIS TONIETTO

transtornado e fragilizado; é, por fim, destruir toda perspectiva sobrenatural do

homem, numa sociedade reduzida à barbárie e à anarquia.

Diante do exposto, creio estar plenamente justificada a realização nesta Casa

de tal Sessão, cuja proposta submeto presentemente à avaliação de meus pares.

Sala das Sessões, ___ de _________ de 2019.

Deputada Chris Tonietto

PSL/RJ

Gabinete 446 – dep.christonietto@camara.leg.br – (61) 3215-5446

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA CHRIS TONIETTO

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ____, DE 2019

 (Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia da

Família.

Gabinete Partido Assinatura